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1. Hyrje

Ky raport monitorimi synon té vlerösojö nivelin e zbatimit te Planit té Integritetit té Agjencisé
Pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural (AZHBR) Pér periudhén 2023-2024. Plani éshté hartuar né
pörputhje me objektivat e Strategjisé Ndörsektoriale Kundér Korrupsionit dhe ka per qéllim

rritjen e integritetit institucional dhe transparences né ofrimin e sherbimeve publike.

Té dhénat e kétij raporti jané grumbulluar nga Koordinatori i Integritetit té Agjencisé sé
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, né pérmbushje tö rolit tö tij, si struktura e posagme pörgjegjése
Pér mbledhjen, analizön e informacionit, si edhe Pér hartimin e raportit té monitorimit.
Koordinatori i Integritetit i raporton titullarit te institucionit mbi ecuriné e zbatimit té Planit tö
Integritetit. Titullari i institucionitmerr masa Pér garantimin e zbatimit té Planit té Integritetit
dhe adresimin e problematikave té mundshme. Kéto té dhéna jané raportuar nga koordinatorét

e riskut sipas drejtorive té AZHBR-sé méposhtö:

Drejtoria e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té Projekteve
Drejtoria e Kontrollit
Drejtoria e Finances
Drejtoria e Autorizimit té Pagesave
Drejtoria e Ekzekutimit té Pagesave
Drejtoria e Bazés sété Dhénave dhe Studimit te Tregut
Drejtoria e Monitoriomit té Skemave, Riskut dhe Raportimit
Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Drejtoria e Auditimitt é Brendshém
Drejtoria e Parandalimit té Mashtrimit, Parregullsive dhe Riskut
Drejtoria e Teknologjisö séInformacionit

Metodologjia e Monitorimit

Monitorimi i zbatimit té Planit tö Integritetit éshté kryer népémjet:
Vlerösimit tö dokumentacionit dhe praktikave institucionale;
Intervistave me stafin e institucionit;
Analizés sériskut dhe masave té zbatuara;
Raportimit tö rregullt nga strukturat pérgjegjése per implementimin e masave.

Koordinatori i Integritetit ka kryer vlerésime gdo giashté muaj, duke analizuar pérparimet dhe
sfidat né zbatimin e Planit te Veprimit.

Grupi i Punös Pör Hartimin e Planit tö Integritetit
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Pozicioni

Koordinator/Kryetar, Drejtor i Drejtorisé sé Bazös sé té

Dhénave dhe Studimit té Tregut
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Koordinator Risku né Drejtoriné Juridike dhe té Shörbimeve
Mbéshtetése

Koordinator Risku né Drejtorinö e Pérzgjedhjes dhe

Aprovimit té Projekteve
Koordinator Risku né Drejtoriné e Kontrollit
Koordinator Risku néDrejtoriné e Autorizimit té Pagesave
Koordinator Risku né Drejtoriné e Ekzekutimit té Pagesave

Koordinator Risku, néDrejtoriné e Financés

Koordinator Risku né Drejtoriné e Teknologjisé sé
Informacionit
Koordinator Risku né Drejtoriné e Bazés sé té Dhénave dhe
Studimit té Tregut

Koordinator Risku né Drejtoriné e Monitorimit tö Skemave,
Riskut dhe Raportimit
Koordinator Risku né Sektorin e Auditimit té Brendshém

2. Progresi né Zbatimin e Planit ti Integritetit

Objektivat Strategjikö 2023-2024

Pérmirösimi i sistemit té kontrollit té brendshém Pér njé menaxhim sa mé efektiv tö

fondeve té BE-sé dhe atyre té Qeverisé Shqipötare né fushén e zhvillimit bujqésor dhe
rural.

Pérmirésimi i sistemit tö menaxhimit té burimeve njerézore dhe forcimi i kapaciteteve

njerézore né lidhje me etikén dhe integritetin.
Rritja e transparences dhe Ilogaridhénies.



OBJEKTIVI 1: PÉRMIRÉSIMI 1 SISTEMIT TÉ KONTROLLIT TÉ BRENDSHÉM PÉR
NJÉ MENAXHIM SA MÉ EFEKTIV TÉ FONDEVE TÉ BE-SÉ DHE ATYRE TÉ
QEVERISÉ SHQIPTARE

Masat emarra

Bashképunim efektiv me té gjitha strukturat e

pérfshira né proces.

Bashképunim i ngushté me ZKA dhe AM.

Rritja e numrit tö stafit bazuar né analizén e

ngarkesés sépunés.

Ndjekja Sistematike e flamujve té kuq dhe
sinjaleve té parregullsive.

Komunikim i ngushtö me punonjésit pérgjegjés tö

caktuar Pér raportimin e aktiviteteve né
departamentet/drejtorité e tyre. Mundösimi i
aksesit té Zyrtarit té Raportimit né nxjerrjen e té

dhönave té nevojshme direkt nga softwaret e

ndryshém té pördorur nga AZHBR me *Ilim
zbatimin e IPARD 11, PROGRAMI KOMBÉTAR
PÉR BUJQÉSINÉ, ETJ.
Komunikim i ngushtö me punonjésit pérgjegjés tö

caktuar Pér raportimin e aktiviteteve né
departamentet/drejtorité e tyre. Mundésimi i
aksesit té Zyrtarit tö Raportimit né nxjerrjen e té

dhönave té nevojshme direkt nga softöaret e

ndryshöm té pérdorur nga AZHBR me qéllim
zbatimin e IPARD II, programi kombétar per
bujqésiné, etj.
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Risku dhe ngjarjet e mundshme

Vonesa né marrjen e besimit Pör
akreditimin e procedurave Pér masat e
rejanekuadör te programit IPARD III.

dhekoordinimiMungesé
bashképunimi i ngushté i strukturave
operacionale dhe drejtuese Pér
finalizimin e procesit.

Mungesa e Stafit té nevojshém Pér té

siguruar ndarjen e detyrave midis
IPARD dhe skemave kombétare.

Risku i parregullsive, mashtrimeve té

ndryshme.

Mospörmbushja e afateve Pör
paraqitjen e raporteve té körkuara
prané strukturave té tjera si shkak i

raportimit te vonesave nga drejtorité e

AZHBR-sé tek Oficeri i Raportimit.

Mos raportim té dhénash periodike té

sakta té pérpunuara nga drejtorité e
azhbr-sé bé Sektorin e Raportimit.
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Risku i gjetjeve nga auditet
brendshme dhe tö jashtme

Risku i fondeve té paangazhuara.

e

Mospasqyrimi né kohé i ndryshimeve
té legjislacionit né procedurat e punés
DPAP.

Nxjerrja e mésimeve nga raportet e gjetjeve te

Auditit. Pérmirésimi i kontrollit té brendshém.

Ndryshimi i afatit té finalizimit té investimit,

monitorimi nga afér i pérfituesve, shtyrja e tyre per
té finalizuar dhe respektuar afatet. Argumentimi
ndaj institucionit tö BE-sé Pér nevojön e miratimit
té rre ullit N+4.
Komunikim i ngushté me pörgjegjésin e eméruar
Pér monitorimin e ndryshimeve té legjislacionit.

OBJEKTIVI 2: PÉRMIRÉSIMI 1 SISTEMIT TÉ MENAXHIMIT TÉ BURIMEVE
NJERÉZORE DHE FORCIMI 1 KAPACITETEVE NJERÉZORE NÉ LIDHJE ME
ETIKÉN DHE INTEGRITETIN
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Risku dhe ngjarjet e mundshme

Pérshkrimet e punés dhe formularét e
vlerésimit té punés nuk pasqyrojnö
plotésisht detyrat shtesé

Nubgesa e njé programi té vazhdueshém
trajnimi Pér té gjithö stafin dhe sigurimi

i zbatimit té ploté te tij.

Mungesa e trajnimitPér punonjésit e rinj
SAB.

Mungesa e politikave tö mbajtjes dhe
motivimit té satfit né termat e pagave,
bonuseve dhe kualifikimeve.

Mungesa e trajnimitPér punonjösit e rinj
DPSA.

Masat e ndérmarra

Rishikimi i pörshkrimeve té punés. Pérfshirja e

detyrave shtesö né pörshkrimet e punés.

Kérkesé per rritje te temave te trajnimit sipas
pozicioneve té punés.

Punonjésit e rinj do té trajnohen bazuar mbi
planin e trajnimeve.

Rritja e pagave dhe ofrimi i kualifikimeve.

Transferimi i njohurive tö trajnimit nga
personeli mé me pörvojé tek té rinjté.
Kombinimi i punonjésve junior/senior né
ekipe. Trajnim i planifikuar nga Sektori i
Burimeve Njerézore né ményré qé té punésojé
ekspertét dhe té jape trajnime per stafin e

DPSA-sä.



4,

OBJEKTIVI 3: RRITJA E TRANSPARENCES DHE LLOGARIDHÉNIES

1

2

Risku dhe ngjarjet e mundshme

Lajme tö rreme, keqinformim

Mungesa e komunikimit efektiv mes
koordinatorit Pér té drejtén e informimit

dhe drejtorive.

Masat e ndérmarra

Krijimi i arkivave, historive té suksesit,

takimeve dhe zhvillimi i ményrave te reja te

komunikimit.

Bashkörendim i punés mes drejtorive dhe
koordinatorit.

3.1. Pérmirésimi i sistemit té kontrollit ti brendshöm pir njö menaxhim sa mi efektiv tö

fondeve tö BE-sé dhe atyre té Qeverisö Shqipötare né fushén e zhvillimit bujqésor dhe rural.

Né Vijim te raportimeve dhe statusit te pörmirösimit té sistemit té kontrollit té brendshém si njé nga
objektivat kryesore, Pér njé menaxhim sa mé efektiv te fondeve té BE dhe atyre té Qeverisé
Shqiptare, mé poshté lutem gjeni pjeswn nga DAB (Drejtoria e Auditimit te Brendshöm).

Drejtori i Drejtorisé sé Auditit té Brendshém — Vakant
Pérgjegjés i Sektorit Pér Programin IPARD — Plotésuar

Specialist né sektorin e auditit Pér Programin IPARD — 3 vende nga te cilat 2 jané vakant dhe 1

éshtö plotésuar.

Pérgjegjös i Sektorit té Auditit Pér Skemat Kombétare — Plotésuar

Specialistné Sektorin Pér Auditin e Skemave Kombétare — 3 vende vakant.

Risku i gjetjeve nga auditimet e brendshme dhe té jashtme.

Drejtoria e auditimit té brendshém si rezultat i mungesés sé stafit té mjaftueshöm per kryerjen e

funksioneve te saj éshté e ekzpozuar ndaj riskut Pér gjetje nga auditet e jashtme. Pér té adresuar kété

Göshtje, AZHBR né bashképunim me DAB ka vénéné dijeni dhe e ka ngritur si shqetésim prané
zyrés séMinistrit tö MBZHR, si dhe ka kérkuar ndérhyrjen Pér zgjidhjen e saj, pasi nga tentativat
Pér rekrutim stafi té ri, népérmjet procedurat e rekrutimit dhe DAP nuk ka pasur kandidaté té

mundshém Pér tö plotösuar vendet vakante. Ky shqetésim vazhdon té jeté risk Pér DAB sepse jemi
dhe né prag té pörgatitjes Sö paketés sé akreditimit té Programit IPARD III.



Vlerésimi i progresit: 65% i zbatimit té masave

3.2. Pörmirösimi i sistemit tö menaxhimit tö burimeve njerözore dhe forcimi i kapaciteteve
njerözore né lidhje me etikön dhe integritetin.

Giendia aktuale:
Struktura dhe organika né fuqi e Agjencisé per Zhvillim Bujqésor dhe Rural öshtömiratuar né bazé
tö Urdhrit té Kryeministrit nr. 93 daté 12.6.2024 "Pör miratimin e strukturös dhe organikés sé
Agjencisö Pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural", nga e cilatjanö miratuar né total 253 pozicione pune.
AZHBR, né dhjetor tö vitit 2024 ka patur né total 34 pozicione vakante, té cilat do tö vijohen té

plotésohen gjaté vitit 2025, nga njésia pérgjegjöseDAP.

Pérmirésime:
Té gjitha pozicionet vakante jané shpallur né faqen e web té DAP té cilatjanö né proces rekrutimi.
Eshté rritur numri i punonjésveté cilét kané ndjekur tema trajnimi ngaASPA, eksperté té huaj apo
nga punonjésit mé té vjetör té Agjencisö Pér punonjésit e rinj.
Népérmjet Urdhérit té Kryeministrit nr. 93, date 12.6.2024, "Pér miratimin e strukturés dhe tö

organikés séAgjencisö perZhvillim Buj qésor dhe Rural"
, u shtuan pozicione pune néAZHBR nga

239 né 253 me qéllim mbarévajtjen e punés dhe proceseve.

Sfida:
Nevoja per plotésimin e vendeve té lira dhe forcimi i kapaciteteve teknike té stafit.

Vlerésimi i progresit: 70% i zbatimit té masave

3.3 Rritja e transparencös dhe Ilogaridhénies.
Giendia aktuale:
Agjencia Pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural (AZHBR) ka ndörmarrö hapa tö réndésishém per te rritur
transparencén dhe Ilogaridhénien ne veprimtariné e saj. Né kuadér té pérmirésimit tö kapaciteteve

institucionale dhe rritjes sé transparencés, AZHBR ka organizuar trajnime Pör stafin e saj, duke
pérfshiré pérgatitjen dhe avancimin e auditimit té brendshém né sistemet IT. Köto trajnime synojné
té sigurojné njé menaxhim mé efikas dhe transparent té proceseve tö brendshme.
Pér mé tepér, AZHBR kanénshkruar marréveshje bashképunimime agjenci homologe, sig éshté ajo
me Agjenciné Homologe Kroate (PAAFRD), Pér té shkömbyer pérvoja dhe praktika té mira né
fushön e zhvillimit bujqösor dhe rural. Kéto iniciativa tregojnö angazhimin e AZHBR-sö per tö

pérmirösuar transparencén dhe Ilogaridhénien né funksionimin e saj, duke ndjekur standardet mé te

mira ndérkombötare.
Gjithashtu, AZHBR ka publikuar Programin e Transparences né faqen e saj zyrtare, ku pérfshihen

legjislacioni per te drejtén e informimit dhe aktet ligjore e nénligjore mbi sinjalizimin dhe mbrojtjen



e sinjalizuesve. Ky program synon té sigurojö qé informacionet mbi vendimmarrjen te jene tö

qasshme Pér publikun, duke forcuar késhtu Ilogaridhönien e institucionit ndaj qytetaréve.
Nö pörputhje me kéto pérpjekje, AZHBR ka krijuar kanale komunikimi Pér qytetaröt, duke ofruar
mundösiné e raportimit té parregullsive né adresat e dedikuara té postés elektronike. Kjo tregon njé
angazhim té qarté Pér te luftuar korrupsionin dhe Pör té promovuar njé kulturé té transparences dhe

Ilogaridhönies né institucion.
Né pérgjithési, AZHBR po ndérmerr hapa konkreté Pér té rritur transparencön dhe Ilogaridhénien,
duke pörfshiré trajnime té stafit, bashképunime ndérkombétare dhe publikimin e informacioneve tö

réndösishme Pér publikun. Kéto masa synojnötö forcojné besimin e qytetaréve dhe té pörmirésojné
efektivitetin e shérbimeve té ofruara nga agjencia.
Pérmirésime:
Jané zhvilluar metoda mé té specializuara per

Vlerösimi i progresit: 90% i zbatimit te masave.

3. Pörfundime dhe Rekomandime

4.1. Pörfundime

Ky raport monitorimi éshté kryer népérputhje me metodologjiné emonitorimit té instrumentit plan
integriteti, dhe té haltimit té raportit té monitorimit. Viti 2024, öshté viti i paré i zbatimit te kötij

plani integriteti néAgjenciné Pér Zhvillim Buj qösor dhe Rural, dhe ka vijuar puna Pér realizimin e

aktiviteteve té parashikuara né kété plan brenda afateve kohore te pércaktuara.

Njé strukturé e re organizative e Agjenciné Pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural do té fillojé té zbatohet

né vitin 2025.
Né pérmbyllje té kétij raporti monitorimi Pér periudhén Janar-Dhjetor 2024, té gjetjeve qé ky
dokument na ofron, tö tö dhénave analitike qé drejtorité kané raportuar dhe té analizés sé kryer,
rezulton se:

Agjencia e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural ka vijuar me zbatimin e Planit té integritetit.
Drejtoritö dhe Sektorét e Agjencisé kanö realizuar njé pjesé te mire té objektivave.
Pör shkak té miratimit te njö strukture dhe organike té re téAgjencisé Pér Zhvillim Buj qésor

dhe Rural, nézbatim té urdhrit té Kryeministrit Nr. 93, date 12.06.2024, "Pérmiratimin e strukturés

dhe té organikés séAgjencisé Pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural", fushat e pörgjegjésisé ndoshta

mund té ndryshojnö per objektivat specifike te Planit té Integritetit edhe pse shumica e obj ektivave
öshté e realizuar.

i informacioneve mbi aktivitetin e ministrisé PérGarantuar transparencö e ploté dhe o

publikun e gjerö népörmjet faqes séi e etithtt "rzhvillimbu• isordherurals ,yovsal/.

Koordinatori i Integritetit: HEK


